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نیــم نگــاه

بنــگــاه
بانکتوسعهتعاون
درمسیر»دیجیتال«

آرمان ملی: معاون برنامه ریزی و فناوری 
اطلاعات بانک توسعه تعاون به تبیین حرکت 
بانک در مسیر استقرار بانکداری دیجیتال 
و سایر اقدامات اصولی بانک پرداخت. ایرج 
شیخ زاده معاون برنامه ریزی و فناوری اطلاعات 
بانک توسعه تعاون اظهارداشت: بانک در 
اهتمام به پیاده سازی بانکداری دیجیتال جزو 
بانک های پیشگام در نظام بانکی کشور است 
و اهتمام به کاربست مدل بانکداری دیجیتال 
می تواند در کنار ظرفیت های موجود بانکداری 
الکترونیک مسیر تحولی بانک توسعه تعاون را 
هموار نماید. شیخ زاده گفت: بانک توسعه تعاون 
به واسطه سه ماموریت کلیدی بانکی، توسعه ای 
و تعاونی ظرفیت بسیار مطلوبی برای ایفای 

نقش در مسیر توسعه کشور دارد.

حمایتهمهجانبهبانکمسکن
ازدولتجدید

آرمان ملی: رئیس هیات مدیره بانک مسکن 
با تشریح دستاوردهای این بانک در سال های 
اخیر، اعلام کرد که بانک مسکن در راستای 
اهداف خود از تمامی فعالان حوزه مسکن در 
دولت سیزدهم حمایت خواهد کرد. عیسی 
کاظم نژاد، رئیس هیات مدیره بانک مسکن با 
اشاره به اینکه مسکن به عنوان سرپناه، سهم 
مهمی در کل هزینه خانوار داشته و به طور 
متوسط حدود 40 درصد از کل هزینه خانوار 
را به خود تخصیص می دهد، گفت: همچنین 
بخش مسکن در شاخص های کلان اقتصاد 
ملی از جمله تولید، سرمایه و اشتغال تاثیر 
مهمی دارد و به دلیل ارتباط گسترده با سایر 
فعالیت های اقتصادی، ظرفیت ایجاد اشتغال 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم را داراست. 
وی افزود: میانگین سهم ساختمان، خدمات 
و مستغلات از کل تولید ناخالص داخلی کشور 
طی 5 سال منتهی به 1398، 19.2 درصد بوده، 
که 5.9 درصد آن سهم بخش ساختمان است. 
لذا تغییر و تحولات در این بخش مستقیما 
قدرت خرید و سطح رفاه خانوار را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. به گفته رئیس هیات مدیره 
بانک مسکن، حمایت این بانک از فعالیت های 
مرتبط با بخش مسکن و ساختمان از دو طریق 
»تامین مالی سازندگان واحدهای مسکونی« 
و »تامین مالی سایر فعالان بخش مسکن و 
ساختمان )فعالیت های مرتبط با مسکن(،« 

صورت می پذیرد.

بررسی از تغییرات ضریب جینی نشان می دهد

توزیعناعادلانه
ثروتهایپنهانوپیدا؟!

آرمان ملی: مرکز آمار ایـــران در آخریـــن گزارشی که 
از ضریب جینی خانوارها ارائه کرده این شاخصه را در سال 
گذشته 0.4006 برآورد کرده که در مقایسه با سال 98 از 
رشد 0.0014 برخوردار بوده است. درواقع ضریب جینی که 
یکی از شاخصه های نمایش وضعیت درآمدی جامعه است 
به نوعی میزان توزیع ثروت را در دهک های مختلف نشان 
می دهد به عبارتی هرچه عدد این شاخص به صفر نزدیک تر 
باشد به منزله برابربودن درآمدها در جامعه است و هرچه به 
یک نزدیکتر باشد، نشان دهنده آن است که شکاف درآمدی و 
طبقاتی در جامعه تشدید یافته است. موضوعی که در اظهارت 
رئیس سارمان برنامه و بودجه نیز به خوبی منعکس بوده و 
انتقادات او از نحوه بودجه ریزی و منابع ناپدار در بودجه های 
سنواتی که دولت  را به سمت خلق پول و افزایش نقدینگی 
سوق داده و همچنین  نحوه تخصیص یارانه های پنهان که 
خود زمینه ساز رشد تورمی است نشان دهنده دلایل شکاف 

طبقاتی و نقش دولت در ایجاد آن است.
 رشد ضریب جینی در سال 99

براساس این گزارش مرکز آمار در گزارشی که از وضعیت 
ضریب جینی ارائه داده میزان آن را در سال گذشته  0.4006  
براورد کرده  که نسبت به 0.3992 در سال 1398 افزایش 
0.0014  را در پی داشته است همچنین ضریب جینی 
در مناطق شهری از 0.3828 به 0.3835 و در مناطق 
روستایی از 0.3539 به 0.3590 رسید  که نسبت به 
سال قبل به ترتیب 0.0008 و 0.0051 افزایش را نشان 
می دهد. همچنین برابر اعلام این مرکز سال گذشته سهم 
20 درصد کم درآمدترین و پردرآمدترین جمعیت به ترتیب 
0.583 و 0.4۷44 درصد بوده و نسبت 10، 20 و 40 درصد 
پردرآمدترین به 10،  20 و 40 درصد کم درآمدترین جمعیت 
به ترتیب 96.13، 13.8 و 32.4 است. براین اساس، شاخص 
96 و شاخص تیل به 0.2۷21 رسیده است.  پالما به 1.
همچنین شاخص اتکینسون 0.23۷9  است. همچنین در 
این گزارش سهم 20 درصد کم درآمدترین و پردرآمدترین 
جمعیت در شهرها  به ترتیب 0.0639 و 0.4624  عنوان 
شده که این میزان در مناطق روستایی به ترتیب 0.0683 
و 0.4406 درصد است. در سال 1399 در مناطق شهری 
کمترین ضریب جینی مربوط به استان اردبیل با 0.25۷9 و 
بیشترین در استان سیستان وبلوچستان با 0.45۷0 بوده که 
این شاخصه  در  مناطق روستایی  مربوط به استان خوزستان 
با 0.2409 و بیشترین در استان چهارمحال و بختیاری با 
0.3621 بوده است. در رابطه با تغییرات ضریب جینی در دو 
دهه گذشت بررسی ها نشان می دهد ضریب جینی از سال 
1380 که 0.4304 بوده به 0.4356 در سال 1385 افزایش 
یافته ولی آنچه برای سال 1390 گزارش شده بیانگر کاهش 
آن به 0.3۷00 است که نشان می دهد در این سال کمی از 
فاصله طبقاتی کمتر و توزیع ثروت نسبت به قبل برابرتر شده 
است. اما در ادامه، پنج سال بعد یعنی سال 1395 ضریب 
جینی به 0.3900 رسیده که بار دیگر نشان دهنده افزایش 
نابرابری است. در سال 1396 ضریب جینی به روند افزایشی 
ادامه داده به 0.3981 و در سال 139۷ به 0.4093 می رسد. 
در سال 1398 مجددا ضریب جینی کمتر شده و به 0.3992 
کاهش می یابد ولی سال گذشته افزایش ضریب جینی 

مشهود  و 0.4006 گزارش شده است.
 توزیع ثروت به سمت قشر مرفه

در این رابطه بررسی روند تغییرات ضریب جینی از افزایش 
شکاف طبقاتی و درآمدی افراد ثروتمند و دهک های پایین 
جامعه حکایت دارد. درواقع در خلال سال های 1385 تا 
1390 روند تغییرات ضریب جینی به سمت کاهشی بوده که 
نشان می دهد فاصله شکاف طبقاتی و توزیع ثروت با کاهش 
مواجه بود، البته به نظر می رسد در این سال ها که پرداخت 
یارانه نقدی نیز کلید خورده با توجه به قیمت دلار که در بازه 
یک هزار تومانی در نوسان بوده بنابراین اثرات یارانه حدود 45 
دلاری توانسته کمی در کاهش این شکاف موثر واقع شود اما 
پس از آن رشد ضریب جینی نشان می دهد که نه تنها این 
یارانه تاثیری نداشته بلکه خود با افزایش میزان نقدینگی و 
تورم بر افزایش شکاف توزیع ثروت دامن زده است. البته 
بررسی ها نشان می دهد یکی از دلالی که باعث شده تا در 
سال 98 شاهد کاهش ضریب جینی در مقایسه با سال 
گذشته باشیم پرداخت یارانه معیشتی بنزین بوده که اگرچه 
میزان ان در ابتدا تاثیری اندکی بر وضعیت درآمدی خانوارها 
داشته اما توانسته بخشی از این شکاف را پوشش دهد اما 
درنهایت تورم بیش از 45 درصدی و بی تاثیر شدن این یارانه 
در سال 99 به شکاف توزیع ثروت دامن زده است، از سوی 
دیگر فارغ از یارانه های نقدی پرداخت 1۷00 میلیاردتومان 
یارانه پنهانی که مورد انتقاد رئیس سازمان برنامه و بودجه 
دولت سیزدهم نیز هست، نشان می دهد. سهم طبقه ثروتمند 
و پردرآمد ایرانی در آن بسیار بالاتر از دهک های پایین جامعه 
است به گونه ای که در گزارشی که سازمان برنامه و بودجه 
در سال 9۷ منتشر کرده حداقل در بخش سوخت  سهم 
یارانه پردرآمدترین دهک ها حداقل 23 برابر دهک های 
کم درآمد بوده است. بنابراین آنچه از این آمار و رشد فاصله 
ضریب جینی حاصل می شود توزیع نابرابر ثروت و افزایش 
فاصله طبقاتی بوده که لازم است مسئولان باید در این زمینه 

پاسخگو باشند.

 در این میان اقدامات انجام نشده از سوی دولت ها در تامین مسکن 
مورد نیاز مردم هم محل انتقاد بسیار زیادی دارد چراکه انجام نشدن 
این وظیفه قانونی دولت و حاکمیت امروز بار سنگینی را به دوش مردم 
گذاشته و سهم زیادی از هزینه های سبد خانوار را به خود اختصاص 
داده است.  در شرایطی که باید اقدامات عاجل برای مدیریت اقتصاد 
و کنترل تورم صورت بگیرد وزرای دولت رئیسی فعلا در حال گشت و 
شناسایی محل خدمت و دادن وعده ووعید در مصاحبه های خود هستند 
این در حالی است که فرصتی برای آزمون و خطا نمانده و وضعیت 
معیشتی مردم در بدترین حالت قرار دارد. دولت سیزدهم و وزرای او باید 
تصمیمات دقیق و سختی را برای اصلاح بگیرند. مسکن؛ امروز دغدغه 
مهمی برای همه کسانی است که مجبورند به جبر زمانه و بی کفایتی 
مسئولان دوره های مختلف از تامین این نیاز اساسی مردم غافل شده اند. 
حالا بازار مسکن در شرایط وخیمی قرار دارد و رکود عمیق همراه با 
افزایش قیمت روزانه در این بازار حاکم شده است. یکی از خواسته های 
مهم فعالان بازار مسکن این است که دولت صرفا سازوکار را اصلاح کرده 
و از بازار کنار بکشد تا بازار خود کارش را ادامه بدهد. در همین رابطه 
»آرمان ملی« گفت وگویی با بیت ا... ستاریان، کارشناس بازار مسکن 

داشته که در ادامه می خوانید.
 بازار مسکن یکی از بازارهای حساس است و به نظر شما 

چگونه می توان تقاضای مناسب در این بازار را تحریک کرد؟
تقاضایی به نام تقاضای مناسب نداریم و حتی به کاربردن اصطلاح آن 
در بخش مسکن وهم و فرافکنی و عوض کردن صورت مساله است، مسکن 
کالایی نیست که بتوانید در جیب تان بگذارید و مخفی کنید سکه نیست 

که در گاوصندوق نگه داشته شود؛  عده محدودی هستند که می توانند 
مسکن جمع آوری کنند که آن هم در مقابل کسری میلیونی سالانه ما 
عدد و رقمی نیست. ما به صورت سالانه یک تا 1.3 میلیون واحد مسکونی 
نیاز داریم که این باید تولید شود. تقاضای کاذب زمانی شکل می گیرد که 
بگوییم تقاضا به قدری زیاد است که یک عده ای آن را احتکار می کنند و 
اسمش را هم سوداگری می گذارند! هنوز متوجه نیستند که سوداگری 
در بخش مسکن و اقتصاد مسکن نمی گنجد. مسکن تنها کالایی است که 
یا مصرف کننده می خرد یا کسی می خرد و به مصرف کننده می دهد. در 
مسکن چنین حالتی اتفاق نمی افتد، هرچند که مثلا فلان بانک چند صد 
یا هزار خانه را نگه داشته است که در حالت کلی بیش از 50 هزار واحد 

نخواهد شد که در مقیاس نیاز ملی سالانه عددی نیست.
 آیا می تـوان مکانیزمی برای نظارت بر بازار طراحی کرد؟ 

اگر قواعد و قوانین بازار به حال خودش گذاشته شود تا درست عمل 
کند از طرفی اقتصاد بهبود یابد؛ بازار خودبه خود متعادل خواهد شد. 
آنچه باعث عدم تعادل در بازار می شود دخالت غلط در بازار است. دولت 
باید اقتصاد را اصلاح کند بدون اینکه در آن دخالت داشته باشد. علت 
اینکه قمیت مرغ و تخم مرغ، نهاده دامی، هویج و خیار و گوجه فرنگی 
امروز با هر دخالتی دچار مشکل می شوند دلیلش این است که اقتصادمان 
غلط است. اگر اقتصادی درست شود هیچ زمانی در عرضه و تقاضای 
محصولات مشکلی ایجاد نمی شود. باید قوانین و ساختار اقتصاد اصلاح 
شود و این کار با وصله وپینه درست نخواهد شد. دولت به عنوان کسی 
که نقدینگی را درختیار دارد، پول چاپ می کند، از آن طرف افزایش 
نقدینگی می دهد، خودش تاجر است و از سویی خودش تولیدکننده 

است باید مرزها را مشخص کرد، مسکن از درون خودش مشکلی ندارد 
و در آنجایی که تلاطم اقتصاد دولتی وارد می شود برای آن مشکل ایجاد 

می کند.
 بخشی از بازار مربوط به اجــاره است، راهکار به تعادل 

رسیدن این بازار چیست؟
وقتی قیمت بالاست چگونه امکان کاهش نرخ اجاره ممکن است؟ 
قیمت ملک به دلیل کسری تولید افزایش یافته است و کسری تولید 
هم به این دلیل است که نمی توانیم تولید کنیم نه اینکه نیروی انسانی 
متخصص و تجهیزات نداشته باشیم بلکه اقتصادمان اجازه نمی دهد که 

بیشتر از این تولید کنیم. 
 برخی از تاثیرگــذاری ساخت سالانه هــزار مسکن در 

اقتصاد بازارمسکن می گویند؛ آیا واقعا تاثیــر دارد؟ 
این صحبت در مقابل یک میلیون واحد مسکونی نیاز سالانه حتی اگر 

10 تا 50 هزار مورد هم باشد؛ عددی محسوب نمی شود. 
 با توجه به وضعیــت بازار و سایه منتفعان در بازار و 
دخالت های مخــرب دولت در حوزه مسکن و وعده هایی که 
برای ساخت داده می شود؛ آیا مردم می توانند انتظار داشته 
باشند که اتفاقی در این بازار رخ خواهد داد که امیدوارکننده 

است؟
در این 50 سال که انتظار کشیدیم مگر وضعیت بهتر شده است؟ مگر 
این انتظار به نتیجه خاصی رسید که حالا بخواهیم درباره بهبود بازار 
مسکن انتظار بکشیم. تا ساختار اقتصاد اصلاح نشود امکان اینکه بتوانیم 

مشکل را حل کنیم وجود نخواهد داشت.

آرمان ملی - محمدسیاح: بازارمسکــن در دو 
سال اخیر به ویژه در دوران شیوع اپیدمـی کرونا 
و عمیق ترشـدن بحران تورم و رکود و همچنین 
فعالیت فزآینــده بانک ها در این بازار، بـا رشد 
قیمت عجیبی مواجه شده به گونه ای که براساس 
آخرین آمارهای رسمــی منتشر شده در حال 
حاضر قیمت میانگین هــر مترمربع مسکن در 
تهران به 31 میلیون تومان رسیده است. رقم هایی 
که تقاضای خرید در بازار را به شدت کاهش داده 
و باعث نارضایتی گسترده مردم از نحوه مدیریت 
بازار شده است. در خلال افزایش قیمت مسکن و 
از دست رفتن فرصت خانه دارشدن برای 90 درصد 
اقشار جامعه که عمدتا کارگر و حقوق بگیر هستند 
یعنی حقوق هایی پایین تر خط فقر 10 میلیونی دارند 
خانه دارشدن به یک آرزوی محال تبدیل شده است و 
در این وانفسای گرانی مسکن؛ مالکان هم تیغ را روی 
گلوی مستاجران گذاشته و برای تامین خود جیب 

آنها را خالی می کنند.

آرمان ملی: معاونت معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در ابلاغیه ای که به روسای 
استـــان های  ارسال کـــرده از ممنــوع شدن 
خریدوفروش سیمان خارج از بورس کالا خبر 
داده و به واحدهای سیمانی که تاکنون موفق به 
دریافت کدبورسی نشده اند 2 هفته مهلت داده تا 
با فراهم آوردن شرایط حضور در بورس کالا از این 
پس تمامی  محصولات خود را در بورس کالا عرضه 
کنند. در واقع سیمان که از ماه  های ابتدایی سال 
وارد بورس کالا شده بود و می رفت که با حذف 
قیمت گذاری دستوری و تعیین نرخ براساس 
مکانیزم عرضه و تقاضا به آرامش برسد، همزمان 
با چالش کمبود برق و در نتیجه برنامه ریزی 
که وزارت نیرو با قطع برق واحدهای سیمانی 
و فولادی برای تامین نیاز خانوارها انجام داده 
بود به دلیل آنچه کاهش توزیع و کمبود در بازار 
گفته می شد با التهاب مواجه شد به گونه ای 
که نرخ سیمان افزایش تا 140 هزارتومانی را 
تجربه کرد، موضوعی که به بهانه ای برای مخالفان 
ورود این محصول استراتژیک برای عرضه در 
بورس کالا مبدل شد و این گروه که حیات خود 
را وابسته به چالش های حاشیه بازار می دانستند 
با گرفتن انگشت اتهامی  خود به سمت بورس کالا 
خواستار عدم عرضه سیمان در بورس شدند. 
حال و در شرایطی که به نظر می رسد عرضه 
سیمان در بورس کالا با تغییر دولت می رود که 
به دست فراموشی سپرده شود ابلاغیه معاونت 
معدنی تمامی  پنبه های دلالان و ویژه خواران این 
صنعت را نقش بر آب کرد. موضوعی که اگرچه 
برخی از فعالان این  حوزه معتقدند این ابلاغیه 
نیز کارگشا نخواهد بود و دلالان پیش از ورود 
واحدهای سیمانی نسبت به دریافت کدبورسی 
و در اختیارگرفتن روند معاملات اقدام کرده اند، 
اما به اعتقاد فعالان این حوزه خروج سیمان از 
چمبره نرخ گذاری دستوری علاوه بر شفاف سازی 
میزان تولید و عرضه به ثبات قیمتی منجر شده و 
دست دلالان را از این صنعت کوتاه خواهد کرد. 
البته تردیدی وجود ندارد که بورس تنها بازاری 
است که می تواند شفاف سازی را به همراه داشته 

باشد اما باید منتظر شد و دید آیا سیمان آینده ای 
مشابه صنایع فولادی در انتظارش خواهد داشت 
که انحصار تولید و مهندسی عرضه بازهم زمینه 

سودجویی برخی از افراد را فراهم خواهد کرد؟
 فرصت 2هفته ای به تمامی   فعالان 

بر این اساس بررسی ها نشان می دهد از تعداد 
۷8 واحد سیمانی فعال در کشور تاکنون 56 واحد 
در بورس کالا پذیرش شده اند. البته این ابلاغیه 
مخالفان دولتی نیز در پی داشته به طوری که 
سازمان استاندارد کشور با ارزیابی کیفیت بتن های 
ساخته شده در سه ماه گذشته، با ارسال نامه ای 
خطاب به وزیر صنعت، معدن و تجارت مخالفت 
خود را با توزیع سیمان در بورس اعلام کرده است 
اما در ابلاغیه معاونت معدنی وزارت صمت آمده 
است: کلیه واحدهای تولیدکننده سیمان که 
تاکنون موفق به اخذ کدبورسی نشده اند باید ظرف 
مدت دو هفته از تاریخ ابلاغ آیین نامه، در بورس 
کالا ثبت نام و نسبت به عرضه محصولات خود در 
بورس کالا اقدام کنند، همچنین کلیه واحدهای 
تولیدی سیمان دارای پروانه معتبر بهره برداری 
از مراجع ذیربط )وزارت صمت، وزارت جهاد 
کشاورزی و...( که از سیمان به عنوان مواد اولیه 
استفاده می کنند از جمله شرکت های بتن ساز، 
موزاییک سازان و... با توجه به ظرفیت پروانه و 
سیمان موردنیاز با اخذ معرفی نامه از سازمان 
صمت استان ها به بورس کالا مراجعه و ظرف 
مدت دو هفته از تاریخ ابلاغ آیین نامه در بورس 

کالا ثبت نام و نسبت به اخذ کدبورسی اقدام کنند. 
در این ابلاغیه در خصوص نحوه خرید سیمان 
از سوی پروژه های بزرگ و مصارف شخصی 
نیز آمده است: کلیه خریداران مجاز پروژه های 
ملی و عمرانی با اخذ معرفی نامه رسمی  از معاون 
عمرانی استان ها و انبوه سازان با اخذ معرفی نامه از 
ادارات کل مسکن و شهرسازی محل اجرای پروژه 
باید ظرف مدت دو هفته از تاریخ ابلاغ آیین نامه 
در بورس کالا ثبت نام و نسبت به اخذ کدبورسی 
اقدام کنند و همچنین کلیه خریداران مجاز 
برای مصارف عمومی  و مردمی  شامل: عاملان 
فروش سیمان شرکت های تعاونی مصالح فروشان 
)اشخاص حقیقی و حقوقی نیز باید ظرف مدت دو 
هفته از تاریخ ابلاغ، در بورس کالا ثبت نام و نسبت 

به خرید از بورس کالا اقدام کنند.  
 حذف  ویژه خواران

عرضه سیمان در بورس کالا اگرچه با مخالفان 
زیادی را به همراه داشته اما به اعتقاد فعالان 
سیمان این تصمیم نقطه عطفی در ساماندهی 
بازار این محصول استراتژیک محسوب شده 
که می تواند به حذف ویژه خواران منجر شود. 
سیمان  حوزه  کارشناس  شیخان  عبدالرضا 
که پیش از این وظیفه دبیری انجمن صنفی 
صنعت سیمان را برعهده داشت در گفت گو با 
»آرمان ملی« در خصوص دلایل مخالفت ها گفت: 
اقدام دولت برای عرضه کل سیمان کشور در 
بورس کالا، سیاست مهم و منطقی بوده که با 

این اتفاق قطعا بازار به تعادل خواهد رسید و 
قیمت های کشف شده به صورت منطقی و واقعی 
و در فضای سالم رقابتی، تعیین خواهد شد. وی 
به قیمت گذاری سیمان اشاره کرد و افزود: شکی 
نیست که مسئولان قصد دارند تا با ثابت نگه داشتن 
قیمت ها از بحران قیمتی جلوگیری کنند، اما 
تجربه نشان داده دولت در هر بازاری ورود کرده 
به دلیل کنترل قیمتی و دو نرخی شدن بازار 
با رانت و فساد مواجه بوده ایم. او خاطرنشان 
کرد: هزینه های تولید هر روز در حال افزایش 
است و ثابت نگه داشتن قیمت کالای نهایی، 
می تواند به تولید کشور آسیب برساند. در این 
میان تولیدکنندگان، اغلب بخش خصوصی یا 
نیمه خصوصی هستند و این بخش سرمایه خود 
را برای کسب درصدی سود وارد این حوزه کرده 
است؛ بنابراین نمی توان از تولیدکنندگان توقع 
داشت که تولیدات شان را با زیان به بازار عرضه 
کنند. شیخان به ضرورت عرضه صددرصدی 
سیمان در بورس کالا اشاره کرد و گفت: با 
آزادسازی بازار سیمان و عرضه این محصول در 
بورس، واسطه ها و رانت خواران حضوری کمرنگ 
در بازار خواهند داشت و نفع  به تولیدکننده 
خواهد رسید. تولیدکننده نیز از این محل می تواند 
به بازسازی و نوسازی صنعت اقدام کند. این در 
حالی است که عدم صرفه اقتصادی باعث شده 
بود در طی یک دهه گذشته واحدهای سیمانی 
امکان توسعه نداشته باشند چرا که منافع تولید 
تماما به جیب رانت خواران می رفت. همچنین 
مهرداد نظارت رئیس کانون سراسری بتن آماده و 
قطعات بتنی ایران در خصوص عرضه سیمان در 
بورس کالا معتقد است که افت کیفیت سیمان در 
نتیجه افزایش قیمت کیفیت این محصول به شدت 
تنزل یافته است. به گفته وی دلالانی که واسطه 
کارخانه ها بودند قبل از ورود سیمان به بورس 
کدبورسی گرفتند و وارد این بازار شدند. »نظارت« 
تصریح کرد: باید نحوه و میزان عرضه سیمان فله 
در بورس شفاف و مشخص شود، چرا در حال 
حاضر دلالان حوزه خودرو، سکه و دلار به حوزه 

سیمان فله وارد شده اند.

»آرمان ملی« از اثرات ابلاغیه عرضه سیمان در بورس کالا گزارش می کند:

گام نخست تا حذف دلالان؛ اگر انحصار عرضه نباشد؟
بــازارسرمـایــه

با رشد بیش از 24 هزار واحدی
شاخصبهکانال1/5میلیون

واحدیبازگشت

آرمـــان ملی: بازارسرمایـــه در آخریـــن 
روز)چهارشنبه( از معاملات هفته با خروج از 
فازاصلاحی به روند صعودی بازگشت، به گونه ای که 
شاخص کل با رشد 24 هزارو 535 واحدی در کانال 
یک میلیون و 520 هزار واحدی قرار گرفت، موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان رفتاراصلاحی بورس پس از 
مدت طولانی حرکت در مدار صعودی طبیعی بوده و 
از آنجایی که این رفتار می تواند زمینه ساز خریدهای 
مناسب شود، بنابراین نباید باعث ایجاد نگرانی 
در سهامداران شود اگرچه به گفته تحلیلگران این 
رفتار بازار طبیعی است و جای نگرانی وجود ندارد، 
اما آنچه در شرایط کنونی باعث شده تا سهامداران 
با دیده تردید بیشتری در بازار حضور داشته باشند 
بلاتکلیفی وضعیت نرخ ارز است که آینده ان به 
وضعیت برجام گره خورده است. براساس این گزارش 
در بازار سرمایه روزگذشته بیش از 11 میلیارد و 234 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 9۷ 
هزار و 990 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل 
با 24 هزار و 535 واحد افزایش در کانال یک میلیون 
و 520 هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص 
کل )هم وزن( با هشت هزار و 482 واحد افزایش به 
455 هزار و 3۷5 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با 
پنج  هزار و 352 واحد رشد به 28۷ هزار و 344 واحد 
رسید. گفتنی است در بازار دیروز نمادهای صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با دو هزار و ۷93 
واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با یک هزار و ۷51 واحد، پتروشیمی 
پارس )پارس( با یک هزار و 30۷ واحد، نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۷۷ واحد، 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با یک هزار و 66 
واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با یک هزار و 26 
واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 804 واحد و 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با 698 واحد بیشترین 
اثر گذاری را در صعود شاخص داشتند و در مقابل 
نمادهای پالایش نفت تبریز )شبریز( با 152 واحد، 
بانک کارآفرین )وکار( با 144 واحد، بانک تجارت 
)وتجارت( با 94 واحد، بانک پارسیان )وپارس( با 
64 واحد بیشترین تلاش را برای کاهش شاخص از 
خود نشان دادند بر این اساس در بازار فرابورس نیز 
روزگذشته چهار میلیارد و 699 میلیون برگه سهم 
به ارزش 156 هزار و 28 میلیارد ریال دادوستد شد و 
شاخص این بازار با بیش از 448 واحد افزایش بر روی 

کانال 22 هزار و 409 واحد ثابت ماند.

خودروارزسکه و طلا

174.000.000کوییک 325.000.000Rدنا27.081دلار آمریکا114,000,00سکه امامی

360.000.000شاهین272.000.000پژو پارس31.130یورو118,800,00سکه بهار آزادی

273.000.000وانت زامیاد )آپشنال(251.000.000پژو 206 تیپ 37.4942پوند انگلیس62,000,00نیم سکه

161.000.000ساینا265.000.000رانا پلاس7374درهم امارات38,000,00ربع سکه

246.000.000سمند 150.000.000LXسایپا 3270111لیر ترکیه23,500,00سکه گرمی

232.000.000پژو 405 دوگانه سوز148.000.000تیبا21590دلار کانادا11,535,57هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« از وضعیت مدیریت بازار مسکن: 

قفل بازار مسكن با نظارت دولت بازمی شود؛ نه دخالت 
   اصلاح ساختار اقتصاد کلید گشایش بازار مسکن           سوداگری در بازار مسکن بی معناست


